4

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________________

            №______

Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели
В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели (далее - порядок) согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

- постановления администрации города:

от 15.09.2011 №1069 "Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели";

от 10.10.2011 №1190 "О внесении изменений в пункт 2 приложения к постановлению администрации города Нижневартовска от 15.09.2011 №1069 "Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели";

- абзац третий пункта 1 постановления администрации города от 07.02.2013 №151 "О внесении изменений в некоторые постановления администрации города".

3. Управлению по информационной политике администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года, и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета города на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города, директора департамента финансов О.В. Сазонову, главных распорядителей средств бюджета города, осуществляющих функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных и автономных учреждений.
Глава администрации города

                                    А.А. Бадина
Приложение к постановлению

администрации города
от ___________ № ______

Порядок
определения объема и условий предоставления субсидий
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели

1. Настоящий порядок устанавливает правила определения объема и условий предоставления из бюджета города Нижневартовска муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее - учреждения) субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения учреждениями муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее – целевые субсидии).
2. Целевые субсидии являются источником финансового обеспечения следующих расходов учреждений:
а) проведение ремонта зданий и сооружений;

б) приобретение основных средств в целях обеспечения основных видов деятельности учреждения, предусмотренных его уставом (за исключением основных средств, приобретение которых осуществляется за счет субвенций на реализацию основных общеобразовательных программ, на реализацию дошкольными образовательными организациями основных общеобразовательных программ дошкольного образования);

в) реализация наказов избирателей депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, депутатам Тюменской областной Думы;

г) компенсация расходов на оплату стоимости проезда к новому месту жительства в другую местность, а также на оплату стоимости провоза багажа к новому месту жительства, работников учреждений в связи с расторжением трудового договора, а также членов их семей;

д) предоставление гарантий и компенсаций лицам, заключившим трудовые договоры о работе в учреждениях, и прибывшим в соответствии с этими договорами из других регионов Российской Федерации;
е) компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно работников учреждений и неработающих членов их семей;

ж) выплаты работникам учреждения, увольняемым в связи с ликвидацией учреждения или сокращением численности работников учреждения;

з) обеспечение комплексной антитеррористической безопасности в учреждениях;

и) обеспечение условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к учреждениям посредством проведения комплекса мероприятий по дооборудованию и адаптации объектов;

к) содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан;

л) реализация мероприятий, направленных на обеспечение условий для приостановления роста немедицинского потребления наркотиков, поэтапное сокращение распространения наркомании и формирование у населения активных жизненных позиций, пропагандирующих здоровый образ жизни;

м) проведение аварийно-восстановительных работ и осуществление иных мероприятий, предусмотренных порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города;

н) содержание вновь созданных объектов недвижимого имущества учреждений с момента ввода в эксплуатацию до получения специального разрешения (лицензии) на осуществление учреждениями уставной деятельности;
о) реализация мероприятий по профилактике правонарушений;

п) затрат, не связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ).

3. Для определения объема целевых субсидий учреждения направляют главным распорядителям средств бюджета города, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения (далее – учредитель), предложения, содержащие расчет и финансово-экономическое обоснование размера целевой субсидии.

4. Объем целевых субсидий учреждениям определяется учредителем исходя из расчетов и обоснований по направлениям расходования целевой субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении о бюджете города на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке учредителю на данные цели.

5. Перечень целевых субсидий утверждается приказом учредителя.

Приказ содержит наименование целевых субсидий с указанием аналитических кодов субсидий для учета операций с целевыми субсидиями, перечень их получателей и объем целевых субсидий.

6. В целях предоставления целевых субсидий между учредителем и учреждениями заключаются соглашения, в которых предусматриваются:
- цели, порядок, размер и сроки предоставления целевых субсидий;

- порядок проведения проверок соблюдения учреждениями условий, установленных заключенными соглашениями;

- порядок возврата сумм, использованных учреждениями, в случае установления по итогам проверок фактов нарушения условий предоставления целевых субсидий, определенных заключенными соглашениями;

- порядок и сроки возврата неиспользованных в текущем финансовом году остатков средств целевых субсидий в бюджет города;

- порядок и сроки предоставления учреждениями отчетности об использовании целевых субсидий;

- порядок взаимодействия сторон по вопросам, связанным с исполнением соглашения;

- порядок и условия расторжения соглашения, внесение в него изменений и дополнений;

- права, обязанности и ответственность сторон;

- срок действия соглашения.

7. Заключение соглашения осуществляется в течение 15 рабочих дней с даты доведения учредителю показателей сводной бюджетной росписи бюджета города Нижневартовска.

8. Объем целевой субсидии в текущем финансовом году может быть изменен учредителем в следующих случаях:

а) внесения изменений в муниципальные правовые акты, устанавливающие расходное обязательство по предоставлению целевой субсидии;

б) внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Нижневартовска на текущий финансовый год и на плановый период в части изменения размера бюджетных ассигнований, являющихся источником финансового обеспечения целевой субсидии;

в) изменения показателей, характеризующих объем осуществляемых мероприятий, на реализацию которых предоставляется целевая субсидия;

г) выявления невозможности осуществления учреждением расходов на предусмотренные цели (направления расходования) в полном объеме.

9. При изменении в течение финансового года учреждению объема целевой субсидии заключается дополнительное соглашение.

10. Перечисление целевых субсидий учреждениям осуществляется учредителем в соответствии с заключенными соглашениями на отдельные лицевые счета для учета операций со средствами, предоставленными учреждениям в виде субсидий на иные цели, открытые в департаменте финансов администрации города Нижневартовска (далее - департамент финансов) в порядке, установленном департаментом финансов.
11. Санкционирование расходов учреждений, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, осуществляется в порядке, установленном департаментом финансов.

12. Учреждение осуществляет закупки за счет целевой субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

13. В случае установления факта нецелевого использования целевой субсидии учреждения несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Учреждения представляют учредителю отчет об использовании целевой субсидии по форме, в порядке и сроки, установленные учредителем.

15. Контроль за целевым использованием средств целевой субсидии, а также за соблюдением условий ее предоставления осуществляет учредитель.
16. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств целевых субсидий подлежат перечислению учреждениями учредителю не позднее 31 декабря текущего финансового года.